
Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034

PORTARIA Nº 013472-2015-SAGEP DE 14/12/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  
Profi ssional em Esino de Matemática, na Universidade  do Estado 
do Pará,  a(o) servidor(a) Marcel Brito Soares, matrícula nº 
54192505-2, Cargo de Professor Classe II, lotado na EE Manoel 
Antonio de Castro Sede Vinc/Igarape Miri-PA, no período de 
16/11/2015 a 01/10/2017.
PORTARIA Nº 013503-2015-SAGEP DE 15/12/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Ciências Florestais, na Universidade  Federal Rural da Amazônia/
UFRA,  a(o) servidor(a) Waldemar Viana de Andrade Junior, 
matrícula nº 550890-1, Cargo de Professor Classe II, lotado na 
EE Prof Renato Conduru/Belém-PA, no período de 18/12/2015 a 
16/12/2018.

Protocolo 912017

CONTRATO
.

Contrato: 022
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Rodovia 
Augusto Montenegro, Conj. Maguari Alameda 13, n º 250, 
Bairro: Coqueiro, para funcionamento da EEEM. Clube de Mães 
Santa Rita de Cássia.
Valor Mensal: R$ 8.200,00
Dispensa de Licitação: 017/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0304. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na  Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - Cep: 66820-
000
LOCADORA: AÇÃO SOCIAL CATÓLICA BEATO JOSÉ DE 
ANCHIETA/CNPJ nº: 11.099.945/0001-29 , com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, Conj. Maguari Alameda 13,n º 250, Bairro: 
Maguari, CEP.: 66.823-076, Icoaraci/Pa.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  11/12/2015
Vigência:  11/12/2015  à 10/12/2016
ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 911971

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 1103/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 4º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ALCINARA BERNARDINO DE SOUZA JADAO, 
matrícula nº 5770009, CPF nº 35536314300, ocupante do cargo 
de Diretor(a) da URE 04 MARABA, do munícipio de MARABA, 
no valor de R$ 5.060,47 (cinco mil, sessenta reais e quarenta 
e sete centavos) para fazer face as despesas com material de 
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 5.060,47 (cinco 
mil, sessenta reais e quarenta e sete centavos) para serviços de 
terceiros pessoa física (natureza de despesa 3339036).

Art. 2º - Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 17 de Dezembro de 2015
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 912254

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 24555/2015

OBJETIVO: conduzir servidores para realizar entrega de 

mobiliário do coep e tombamento de diversos materiais.

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / ITAITUBA / 12/12/2015 - 14/12/2015 Nº Diárias: 2

ITAITUBA / PLACAS / 14/12/2015 - 16/12/2015 Nº Diárias: 2

PLACAS / RUROPOLIS / 16/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 2

RUROPOLIS / TRAIRAO / 18/12/2015 - 20/12/2015 Nº Diárias: 2

TRAIRAO / JACAREACANGA / 20/12/2015 - 22/12/2015 Nº 

Diárias: 2

JACAREACANGA / NOVO PROGRESSO / 22/12/2015 - 24/12/2015 

Nº Diárias: 2

NOVO PROGRESSO / BELEM / 24/12/2015 - 24/12/2015 Nº 

Diárias: 0.5

NOME: MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA

MATRÍCULA: 192813

CPF: 18602266200
CARGO/FUNÇÃO:
AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912250

PORTARIA DE DIARIAS No. 24572/2015
OBJETIVO: visita técnica para atualização das informações das 
obras do simec na escola tecnológica, no município de barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 22/12/2015 - 24/12/2015 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 24/12/2015 - 24/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: JAMERSON ANDRADE DA SILVA
MATRÍCULA: 5919414
CPF: 00328102296
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912262

PORTARIA DE DIARIAS No. 24570/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 26/11/2015 - 28/11/2015 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS REIS
MATRÍCULA: 316962
CPF: 25101684287
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912266

PORTARIA DE DIARIAS No. 24573/2015
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DA DRTI NA VISITA 
TÉCNICA PARA ATUALIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DAS OBRAS 
DI SIMEC NA ESCOLA TECNOLÓGICA, NO MUNICÍPIO DE 

BARCARENA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 22/12/2015 - 24/12/2015 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 24/12/2015 - 24/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES
MATRÍCULA: 5900228
CPF: 63413256220
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912270

PORTARIA DE DIARIAS No. 24564/2015
OBJETIVO: ministrar o curso de formação continuada em sala de 
recursos multifuncionais: espaço para o atendimento educacional 
especializado - aee
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO MIGUEL DO GUAMA BELEM 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº 
Diárias: 4
BELEM SAO MIGUEL DO GUAMA 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: CLAYTON DIAS DE PAIVA
CPF: 74461168204
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912272

PORTARIA DE DIARIAS No. 24565/2015
OBJETIVO: ministrar o curso de formação continuada em sala de 
recursos multifuncionais: espaço para o atendimento educacional 
especializado - aee
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CURUCA BELEM 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM CURUCA 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDNA APARECIDA BECKER FONSECA
CPF: 27966607291
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912274

PORTARIA DE DIARIAS No. 24566/2015
OBJETIVO: ministrar o curso de formação continuada em sala de 
recursos multifuncionais: espaço para o atendimento educacional 
especializado - aee
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL BELEM 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM CASTANHAL 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ORLANDO SANTANA DE O JUNIOR
CPF: 58623310268
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912275

PORTARIA DE DIARIAS No. 24567/2015
OBJETIVO: ministrar o curso de formação continuada em sala de 
recursos multifuncionais: espaço para o atendimento educacional 
especializado - aee
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL BELEM 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM CASTANHAL 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: PRISCILA PEREIRA DA SILVA
CPF: 86709950263
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 912280

PORTARIA DE DIARIAS No. 24571/2015
OBJETIVO: visita técnica para atualização das informações das 
obras do simec na escola tecnológica em barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


